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Perspektywy komputeryzacji 
w  skoczowskich zakładach

P oczątki komputeryzacji, a 
< właściwie informatyki w 
przemyśle motoryzacyj
nym sięgają roku 1954. W 

piąć lat później, a więc równo 20 
lat temu, informatyka wkroczy
ła do ustrońskiej Kuźni. Wkro
czyła to za dużo powiedziane; 
raczej cichutko zajęła kącik w 
Dziale Księgowości. W 1960 roku 
Kuźnia zakupiła maszyny anali
tyczne AM 45-kolumnowe i na 
tym zestawie rozpoczęła prace 
ewidencyjne, na razie o skrom
nym zakresie.

Pod koniec lat sześćdziesiątych 
zaistniała konieczność zajęcia się 
sprawą przetwarzania danych i 
stworzenia do tego celu odręb
nego działu. Jego organizację: a- 
daptację pomieszczeń, zakup ma
szyn, przygotowanie zakładu do 
nowego systemu itp. powierzono 
obecnej kierowniczce Międzyza
kładowego Ośrodka Informatyki 
w Skoczowie, mgr inż. C e c y l i i  
W o l a m i n .  Tak więc powstał 
Dział Przetwarzania Danych, 
który został wyposażony w dwa 
zestawy maszyn licząco-anality- 
cznych „Aritma”. Dzięki nim 
można było rozszerzyć zakres 
przetwarzania o takie systemy, 
jak planowanie produkcji, rozli
czenia produkcji z zakresu robót 
w toku, kalkulacje odkuwek, ro
bienie rozliczeń z zakresu gospo
darki narzędziowej, materiałowej 
itp.

Początki lat siedemdziesiątych 
— a więc integracja zakładów 
FSM i Kuźni — były okresem 
znaczącym dla rozwoju informa
tyki. Fabryka Samochodów Ma
łolitrażowych przeżywała wów
czas z miesiąca na miesiąc co
raz gwałtowniejszy wzrost zało
gi, rodziła się więc potrzeba u- 
kierunkoWania pracy działu na 
przetwarzanie płac dla całej za
łogi FSM. W tym czasie Dział 
Przetwarzania Danych obliczał 
zarobki dla około 16 tysięcy o- 
sób. I trwało to aż do zakupie
nia przez fabrykę centralnego 
komputera. Wtedy w Ustroniu 
stopniowo zaczęto likwidować 
maszyny analityczne — ostatnią 
wycofano w czerwcu bieżącego 
roku.

W 1978 roku dział został prze
niesiony do skoczowskiej Odlew
ni i przyjął nazwę Międzyzakła
dowego Ośrodka Informatyki, a 
jego zadaniem stała się informa
tyczna obsługa trzech' zakładów 
FSM: Zakładów Kuźniczych, Od

lewni Żeliwa i Zakładu nr 12. 
Polega ona głównie na adaptacji 
systemów centralnych dla po
trzeb skocźowsko-ustrońskich za
kładów oraz na projektowaniu 
systemów specjalistycznych dla 
Kuźrii i Odlewni.

Innym, bardzo w tej chwili 
aktualnym zadaniem Ośrodka są 
przygotowania do instalacji już 
zakupionego komputera. Nieste
ty, nie jest to zadanie łatwe i 
jak dotąd jego realizacja napo
tyka na liczne przeszkody. Już 
trwają prace adaptacyjne i per
traktacje w sprawie zakupu im
portowanych klimatyzatorów do 
sali EMC, w której umieszczony 
będzie komputer. Samo przygo
towanie sali komputerowej po
stępuje, przyznać trzeba, zbyt 
wolno — podobno zadanie jest 
ogromne i przekracza możliwoś
ci Odlewni. Równolegle z praca
mi instalacyjnymi i adaptacyj
nymi odbywa się u producenta 
komputera („Elwro” we Wrocła
wiu) specjalistyczne szkolenie 
pracowników Międzyzakładowe
go Ośrodka Informatyki w za
kresie obsługi komputera i pro
gramowania systemowego. Tak 
więc z obsługi dawnego Działu 
Przetwarzania Danych tworzy się 
zespół wysoko kwalifikowanych 
osób — projektantów i programi
stów, przygotowujących systemy 
do przetwarzania na komputerze 
R-32.

Jest już więc w zakładzie 
komputer, a wraz z nim pro
gram jego wykorzystania w 
pierwszym etapie. O przedsta
wienie tego programu poprosi
liśmy mgr inż. C e c y l i ę  Wo
l a m i n :

„W pierwszej kolejności prze
widujemy wdrożenie następują
cych systemów: techniczne przy
gotowanie produkcji, planowanie 
ogólne, ewidencja i kontrola 
przebiegu produkcji, planowanie 
operatywne, środki trwałe, ko
szty, gospodarka narzędziowa i 
gospodarka materiałowa. Obecnie 
program ten przygotowuje się 
dla Zakładów Kuźniczych, potem

uwzględniona będzie Odlewnia i 
Zakład nr 12. W tej chwili oko
ło 90 proc. prac jest już wykona
nych i czeka jedynie na wdroże
nie. Teraz już tylko od dobrych 
chęci zakładu zależeć będzie 
praktyczna realizacja opracowa
nych systemów. Wdrożenie sy
stemów jest zadaniem bardzo 
trudnym, dobrze byłoby więc, 
by zakłady — myślę w tej chwi
li głównie o Zakładach Kutej, 
czych — wypowiedziały się na 
temat rozwoju informatyki w 
ich zakładach. Jak np. Kuźnia, 
przy aktualnych trudnościach’, 
widzi rozwiązanie tego niełatwe
go problemu”.

Chętnie usłyszelibyśmy opinię 
przyszłego użytkownika, tj. Dy
rekcji Kuźni, o możliwościach 
rozwoju komputeryzacji w jej 
zakładach. Wypowiedź taka by
łaby uzupełnieniem niniejszego 
artykułu. (i)

Ekspres -  laboratorium
Im szybciej lekarz pozna przy

czynę choroby, tym skuteczniej bę
dzie mógł leczyć swojego pacjen
ta. Niestety, w przypadku wielu 
groźnych infekcji na pełne wyniki 
badań mikrobiologicznych trzeba 
było dotychczas czekać od 24 do 96 
godzin. Dopiero znając te wyniki 
można ustalić, jakie bakterie ata
kują organizm i na* jakie antybio
tyki są one wrażliwe. Znaczny po
stęp w tej dziedzinie diagnostyki 
dokonał się dzięki skonstruowaniu 
w firmie Abbot Laboratories (USA) 
urządzenia laboratoryjnego Mfi-2. 
Ten nowy system mikrobiologiczny 
pozwala na zidentyfikowanie bak
terii. które wywołały infekcie w 
czasie nie dłuższym niż 3 godziny. 
W ciągu następnych 3 godzin apa
rat wyznacza jeden lub Lilka anty
biotyków działających najskutecz
niej, pomagając przy tym lekarzo
wi w ustaleniu odpowiedniej ilości 
podawanego leku. Za pomocą „eks- 
pres-laboratorium” firmy Abbot 
Laboratories można też sprawdzić 
reakcję badanego organizmu jedno
cześnie na 10 różnych antybioty
ków.


